按新金融工具准则列示的余额   13,271,968.43

其他应收款 104,054,308.82

重新计量：预计信用损失准备

按新金融工具准则列示的余额   104,054,308.82

③首次执行日，金融资产减值准备调节表

A、对合并报表的影响

计量类别

2018 年 12 月

31 日（变更

前）

重分类 重新计量
2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 5,206,006.56   5,206,006.56

其他应收款减值准备 2,913,024.18   2,913,024.18

B、对公司财务报表的影响

计量类别

2018 年 12 月

31 日（变更

前）

重分类 重新计量
2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 1,112,539.35   1,112,539.35

其他应收款减值准备 2,317,268.32   2,317,268.32

2、 会计估计变更

为更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，公司本次对相对风险较低的押金、保证金等，按

其信用风险特征从原账龄分析法组合中分离出来，修订了押金、保证金等相关的应收款项的坏账准备

计提政策。经公司 2018年年度股东大会审计通过会计估计变更，变更内容为：按应收押金、保证金组

公告编号：2019-051

37

合的应收款包括应收账款、其他应收款不计提坏账。根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计

估计变更和差错更正》的规定，本次会计估计变更将采用未来适用法进行相应的会计处理，无需追溯

调整，对公司以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响，本次会计估计变更无需对已披露的财务

报告进行追溯调整。

3、 前期差错更正

（1）2017 年度会计差错更正

①会计差错更正的原因和内容

A、按权责发生制调整工资及奖金，调增销售费用 188,677.52 元，调增管理费用 1,151,676.08 元，

调减研发费用 431,710.16 元，调减未分配利润 4,076,109.86 元，调增应付职工薪酬 4,984,753.3 元。

B、补提租赁费，调增管理费用 120,000 元，调增其他应付款 120,000 元。

C、补记内部代收代付事项，调增预付账款 25,149.18 元，调增其他应付款 145,854.03 元，调增营

业收入 25,783.15 元，调增营业成本 122,541.29 元，调增管理费用 23,946.71 元。

D、按上述影响数计提盈余公积。

②调整事项对财务状况和经营成果的影响

受影响的报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额

预付款项   74,934,847.72   25,149.18   74,959,996.90

应付职工薪酬   1,929,328.44   4,984,753.30   6,914,081.74

其他应付款   1,366,639.25   265,854.03   1,632,493.28

盈余公积   4,011,801.57   -377,424.00   3,634,377.57

未分配利润   39,286,937.17   -4,848,034.15   34,438,903.02

营业收入   918,454,813.06   25,783.15   918,480,596.21

营业成本   820,333,075.35   122,541.29   820,455,616.64

销售费用   21,979,635.66   188,677.52   22,168,313.18

管理费用   29,917,847.42   1,295,622.79   31,213,470.21

研发费用   17,231,393.93   -431,710.16   16,799,683.77

（2）2018 年度会计差错更正

①会计差错更正的原因和内容

A、按权责发生制调整工资及奖金，调增销售费用 272,861.56 元，调减管理费用 185,105.32 元，

调减研发费用 186,617.2 元，调减未分配利润 4,984,753.30 元，应付职工薪酬调增 4,885,892.34 元。

B、补提租赁费，调增管理费用 120,000 元，调减未分配利润 120,000 元，调增其他应付款 240,000

元。

C、补记内部代收代付事项，调增预付账款 2,091,670.01 元，调增应付账款 1,279,980.43 元，调减

未分配利润 120,704.85 元，调减营业成本 959,116.83 元，调增管理费用 26,722.40 元。

D、按上述影响数计提盈余公积。

公告编号：2019-051

38

②调整事项对财务状况和经营成果的影响

受影响的报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额

预付款项 53,958,567.36 2,091,670.01 56,050,237.37

应付账款 13,344,525.15 1,279,980.43 14,624,505.58

应付职工薪酬 45,086.23 4,885,892.34 4,930,978.57

其他应付款 1,007,564.75 240,000.00 1,247,564.75

盈余公积 5,733,021.00 -290,755.15 5,442,265.85

未分配利润 70,092,565.24 -4,023,447.61 66,069,117.63

营业成本 161,226,428.92 -959,116.83 160,267,312.09

销售费用 22,926,698.31 272,861.56 23,199,559.87

管理费用 23,196,710.11 -38,382.92 23,158,327.19

研发费用 27,422,765.80 -186,617.20 27,236,148.60

4、 分部报告

（1）报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，报告期内，本公司的经营业务划分为三

个报告分部。这些报告分部是以公司日常内部管理要求的财务信息为基础确定的。集团的管理层定期

评价这些报告分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。

本公司报告分部包括：

①企业 SaaS 服务分部，提供云呼叫中心及企业通讯应用服务；

②企业 PaaS 服务分部，提供流量、短信及语音服务；。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些会计政策及计量

基础与编制财务报表时的会计政策及计量基础保持一致。

（2）2019 年 6 月 30 日/2019 年 1-6 月报告分部的财务信息

项目 SaaS 服务分部 PaaS 服务分部 分部间抵销 合计

营业收入 41,476,119.35  127,840,548.89   3,263,198.15   166,393,659.41

营业成本 12,911,230.60  94,902,616.15  1,895,609.36   105,918,237.39

资产总额 138,467,067.74 138,413,373.14 83,399,079.59 193,481,361.29

负债总额 68,107,370.52 88,344,963.87 73,399,079.59 83,053,254.80

二、 报表项目注释

公告编号：2019-051

39

江西尚通科技发展股份有限公司

财务报表附注

2019年 6月 30日

（除特别说明外，金额单位为人民币元）

一、公司基本情况

江西尚通科技发展股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）由自然人股东彭澎、肖毅共同出资

设立，成立于 2009 年 4 月 2 日，公司成立时的注册资本为人民币 200.00 万元，由彭澎、肖毅分别以货

币出资 100.00 万元。此次出资由南昌华瑞联合会计师事务所验证确认，并于 2009 年 4 月 1 日出具洪华

瑞验字[2009]第 327 号《验资报告》。2009 年 4 月 2 日取得了南昌市工商行政管理局颁发的注册号为

360100210150895 的企业法人营业执照，法定代表人为肖毅。

2009 年 11 月 12 日，经公司股东会决议，注册资本由 200.00 万元变更为 1,000.00 万元人民币，并

吸收郭占军、郑易岷为新的股东。新增的 800.00 万元注册资本分别由彭澎认缴 377.00 万元，肖毅认缴

268.00 万元，郑易岷认缴 80.00 万元，郭占军认缴 75.00 万元，各股东均以货币形式出资。本次出资经

南昌华瑞联合会计师事务所审验，并于 2009 年 11 月 19 日出具洪华瑞验字[2009]第 1281 号《验资报告》。

[…]

四川优优木木商贸有限公司 10,000 1,000 10,000.00 1,000.00

合计 18,805,972.13 1,739,524.50 18,194,191.69 1,333,967.61

公告编号：2019-051

90

（2）应付项目

项目名称 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

预收款项：

尚通（北京）科技发展有限公司  8,696.85

合计  8,696.85

应付账款：

尚通（北京）科技发展有限公司  12,000.00

合计  12,000.00

其他应付款：

北京达通天地科技有限公司 135,000.00 120,000.00

石家庄星桥电子科技有限公司 135,000.00 120,000.00

合计 270,000.00 240,000.00

十一、承诺及或有事项

1、重大承诺事项

截至 2019 年 6 月 30 日，公司不存在其他应披露的承诺事项。

2、或有事项

截至 2019 年 6 月 30 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十二、资产负债表日后事项

2019 年 7 月 15 日，公司召开的第二届董事会第四次会议及第二届监事会第三次会议审议通过了《关

于<2019 年半年度权益分派预案>的议案》，根据《公司法》、《公司章程》等相关规定，拟定本年度利润

分配预案为：以 2018 年 12 月 31 日的公司总股本 31,578,945.00 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金

红利 4.75 元（含税），送红股 0 股，不以公积金转增股本。

截至报告日，公司不存在其他应披露的重大资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

1、前期差错更正

（1）2017 年度会计差错更正

①会计差错更正的原因和内容

A、按权责发生制调整工资及奖金，调增销售费用 188,677.52 元，调增管理费用 1,151,676.08 元，

调减研发费用 431,710.16 元，调减未分配利润 4,076,109.86 元，调增应付职工薪酬 4,984,753.3 元。

B、补提租赁费，调增管理费用 120,000 元，调增其他应付款 120,000 元。

C、补记内部代收代付事项，调增预付账款 25,149.18 元，调增其他应付款 145,854.03 元，调增营业

收入 25,783.15 元，调增营业成本 122,541.29 元，调增管理费用 23,946.71 元。

公告编号：2019-051

91

D、按上述影响数计提盈余公积。

②调整事项对财务状况和经营成果的影响

受影响的报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额

预付款项   74,934,847.72   25,149.18   74,959,996.90

应付职工薪酬   1,929,328.44   4,984,753.30   6,914,081.74

其他应付款   1,366,639.25   265,854.03   1,632,493.28

盈余公积   4,011,801.57   -377,424.00   3,634,377.57

未分配利润   39,286,937.17   -4,848,034.15   34,438,903.02

营业收入   918,454,813.06   25,783.15   918,480,596.21

营业成本   820,333,075.35   122,541.29   820,455,616.64

销售费用   21,979,635.66   188,677.52   22,168,313.18

管理费用   29,917,847.42   1,295,622.79   31,213,470.21

研发费用   17,231,393.93   -431,710.16   16,799,683.77

（2）2018 年度会计差错更正

①会计差错更正的原因和内容

A、按权责发生制调整工资及奖金，调增销售费用 272,861.56 元，调减管理费用 185,105.32 元，调

减研发费用 186,617.2 元，调减未分配利润 4,984,753.30 元，应付职工薪酬调增 4,885,892.34 元。

B、补提租赁费，调增管理费用 120,000 元，调减未分配利润 120,000 元，调增其他应付款 240,000

元。

C、补记内部代收代付事项，调增预付账款 2,091,670.01 元，调增应付账款 1,279,980.43 元，调减未

分配利润 120,704.85 元，调减营业成本 959,116.83 元，调增管理费用 26,722.40 元。

D、按上述影响数计提盈余公积。

②调整事项对财务状况和经营成果的影响

受影响的报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额

预付款项 53,958,567.36 2,091,670.01 56,050,237.37

应付账款 13,344,525.15 1,279,980.43 14,624,505.58

应付职工薪酬 45,086.23 4,885,892.34 4,930,978.57

其他应付款 1,007,564.75 240,000.00 1,247,564.75

盈余公积 5,733,021.00 -290,755.15 5,442,265.85

未分配利润 70,092,565.24 -4,023,447.61 66,069,117.63

营业成本 161,226,428.92 -959,116.83 160,267,312.09

销售费用 22,926,698.31 272,861.56 23,199,559.87

管理费用 23,196,710.11 -38,382.92 23,158,327.19

研发费用 27,422,765.80 -186,617.20 27,236,148.60

公告编号：2019-051

92

2、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，报告期内，本公司的经营业务划分为三个

报告分部。这些报告分部是以公司日常内部管理要求的财务信息为基础确定的。集团的管理层定期评价

这些报告分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。

本公司报告分部包括：

①企业 SaaS 服务分部，提供云呼叫中心及企业通讯应用服务；

②企业 PaaS 服务分部，提供流量、短信及语音服务；

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些会计政策及计量基

础与编制财务报表时的会计政策及计量基础保持一致。

（2）2019 年 6 月 30 日/2019 年 1-6 月报告分部的财务信息

项目 SaaS 服务分部 PaaS 服务分部 分部间抵销 合计

营业收入 41,476,119.35  127,840,548.89   3,263,198.15   166,393,659.41

营业成本 12,911,230.60  94,902,616.15  1,895,609.36   105,918,237.39

资产总额 138,467,067.74 138,413,373.14 83,399,079.59 193,481,361.29

负债总额 68,107,370.52 88,344,963.87 73,399,079.59 83,053,254.80

十四、公司财务报表主要项目注释

以下注释项目除非特别指出，“期初”指 2018 年 12 月 31 日，“期末”指 2019 年 6 月 30 日，“上期末”

指 2018 年 12 月 31 日，“本期”指 2019 年 1-6 月，“上期”指 2018 年度 1-6 月。

1、应收账款

（1）应收账款按账龄披露

账龄 期末余额

1 年以内 11,157,738.86

1 至 2 年 2,405,580.73

2 至 3 年

小计 13,563,319.59

减：坏账准备 773,127.77

合计 12,790,191.82

（2）按坏账计提方法分类列示

公告编号：2019-051

93

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按组合计提坏账准备的应收账款 13,563,319.59 100.00 773,127.77 5.70 12,790,191.82

其中：

账龄组合 13,563,319.59 100.00 773,127.77 5.70 12,790,191.82

合计 13,563,319.59 100.00 773,127.77 5.70 12,790,191.82

类别

上期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的应

收账款

按信用风险特征组合计提坏账准备的应

收账款
14,384,507.78 100.00 1,112,539.35 7.73 13,271,968.43

单项金额不重大但单项计提坏账准备的

应收账款

合计 14,384,507.78 100.00 1,112,539.35 7.73 13,271,968.43

组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 11,157,738.86 532,569.69 5.00

1 至 2 年 2,405,580.73 240,558.07 10.00

2 至 3 年

合计 13,563,319.59 773,127.77 -

（3）坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

账龄组合 1,112,539.35   339,411.58   773,127.77

合计 1,112,539.35   339,411.58   773,127.77

（4）本年无实际核销的应收账款。

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

本公司本年按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额 7,406,427.99 元，占应收账款期末余

公告编号：2019-051

94

额合计数的比例为 54.61%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额 453,090.01 元。

2、其他应收款

项目 期末余额 上期末余额

应收利息 129,545.75

应收股利

其他应收款 88,214,819.55 104,054,308.82

合计 88,344,365.30 104,054,308.82

（1）应收利息

项目 期末余额 上期末余额

理财产品利息  129,545.75

合计  129,545.75

（2）其他应收款

①其他应收款按账龄披露

账龄 期末余额

1 年以内 82,082,633.67

1 至 2 年 4,923,758.76

2 至 3 年 338,984.10

3 至 4 年 2,264,730.36

小计 89,610,106.89

减：坏账准备 1,395,287.34

合计 88,214,819.55

②其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 上期末账面余额

往来款 85,679,991.44 102,595,188.95

押金、保证金 3,481,497.37 3,459,730.36

代扣代垫款项 130,754.87 175,658.83

备用金 272,894.99

其他 44,968.22 140,999.00

小计 89,610,106.89 106,371,577.14

减：坏账准备 1,395,287.34 2,317,268.32

合计 88,214,819.55 104,054,308.82

③坏账准备计提情况

公告编号：2019-051

95

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信

用损失（未发生信

用减值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信

用减值）

2019 年 1 月 1 日余额 2,317,268.32   2,317,268.32

2019 年 1 月 1 日其他应收

款账面余额在本期：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本期计提   417,900.00 417,900.00

本期转回 1,339,880.98

本期转销

本期核销

其他变动

2019 年 6 月 30 日余额 977,387.34  417,900.00 1,395,287.34

注：本期发生信用减值的项目 417,900.00 元为租赁押金，账龄 3-4 年，已不能收回。

类别

上期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额 比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
106,371,577.14 100.00 2,317,268.32 2.18 104,054,308.82

其中：账龄组合 19,567,385.03 18.40 2,317,268.32 11.84 17,250,116.71

合并范围内关联方组合 86,804,192.11 81.60   86,804,192.11

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的其他应收款

合计 106,371,577.14 100.00 2,317,268.32 2.18 104,054,308.82

④坏账准备的情况

公告编号：2019-051

96

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

账龄组合 2,317,268.32  1,339,880.98  977,387.34

单项计提  417,900.00   417,900.00

合计 2,317,268.32 417,900.00 1,339,880.98  1,395,287.34

⑤本年无实际核销的其他应收款情况

3、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项目

期末余额 上期末余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 10,000,000.00  10,000,000.00 10,000,000.00  10,000,000.00

对联营、合营企业投资

合计 10,000,000.00  10,000,000.00 10,000,000.00  10,000,000.00

（2）对子公司投资

被投资单位 上期末余额 本年增加 本年减少 期末余额

本年计提减值

准备

减值准备期末

余额

广东尚通科技发展有限公司 10,000,000.00   10,000,000.00

合计 10,000,000.00   10,000,000.00

4、营业收入、营业成本

项目

2019 年 1-6 月 2018 年 1-6 月

收入 成本 收入 成本

主营业务 41,476,119.35 12,911,230.60 46,188,425.74 18,472,716.39

其他业务 340,189.32  89,084.60 -12,802.18

合计 41,816,308.67 12,911,230.60 46,277,510.34 18,459,914.21